
Název studijního předmětu (SP) GERONTAGOGIKA  

Typ SP Rozsah 
Způsob 

zakončení 
Počet kreditů Forma Kód 

p 2/týden zk  Seminář/ 

přednáška 

 

Garant     

předmětu 
Lenka Gulová, Ph.D 

Vyučující  

a zkoušející 
Lenka Gulová, Ph.D 

Návrh portfolia a rozsah práce studentů 

Studenti si připraví vystoupení v semináři, viz. sylabus předmětu.  

Základní doporučená literatura a informační zdroje 

e-learningová lekce - gerontagogika, aktivizace seniorů 

 

Stručná anotace předmětu 

Gerontagogika je v našem prostředí nově vznikající disciplínou, která v sobě spojuje řadu témat 

vztahujících se k seniorům. Vědecká rovina předmětu a disciplíny se utváří a reaguje na aktuální vývoj 

ve společnosti. Výuka je koncipována do vybraných témat, které lze dále rozšiřovat. 

Po absolvování předmětu 

 Student se bude orientovat v základních tématech a pojmemch – viz. sylabus 

 Zvládne definovat, co obnáší gerontagogika a aktivizace seniorů 

 Zvládne aktivizační techniky pro seniory 

 Dokáže vnímat seniora v kontextu současné společnosti 

 Zvládne definovat ageismus a vše, co s ním souvisí 

 Student se bude orientovat v oblasti sociální práce ve vztahu k seniorům 

Studenti pracují ve skupinách, prezentaci odevzdají za svůj tým (power point).  

 

V závěru semináře budou studenti prezentovat výstupy z předmětu aktivizace seniorů.  

Sylabus předmětu 

Okruhy k teoretické části (a současně ke zkoušce) 

Gerontagogika jako disciplína budoucnosti, stárnoucí populace a její potřeby. 

Stáří v kontextu doby, teorie stárnutí, psychologie stáří, sociální role ve stáří, změny postojů a 

sociálního chování 

Filozofie a sociologie stárnutí a stáří – základní vhled 

Stáří jako společenský fenomén, příprava na stáří, odchod do důchodu, funkce vzdělávání 

v postproduktivním věku, Univerzity III. věku,  

Aktivizace seniorů 

Ageismus 

Senioři, instituce, zařízení, ...kontext se sociální prací  (domy seniorů, domy s pečovatelskou službou, 

péče o seniory, kluby seniorů,...) 

Senior a rodina, senior a společnost 

 

Okruhy k seminární části 

Studenti pracují ve skupinách a mohou si zvolit z těchto témat, která připraví a prezentují v rámci 

semináře za aktivní účasti ostatních: 

1. Senior v rodinném prostředí, prezentace dobrých příkladů z praxe - soužití vícegenerací, možnosti 

podpory v rámci sociálního systému. 

2. Senior v ústavních zařízeních, pozitiva a negativa 

3. Stářím život nekončí - partnerský a sexuální život seniorů 



4. Nové trendy ve vzdělávání seniorů - prezentace, ukázková lekce 

5. Senioři a společnost, příprava na stáří, vzdělávání seniorů 

6. Ageismus,  příčiny a následky 

7. Kluby seniorů, senioři v univerzitním prostředí 

8. Možnosti aktivizace seniorů - praktické ukázky, lekce, dramatická lekce 

9. Senioři v médiích, ve filmech, v literatuře. 

10. Nemoci ve stáří – demence a jejich dopad na jedince, rodinu a společnost, možnosti aktivizace lidí 

s demencí 

11. Senioři jako aktivní členové společnosti, senioři v profesích, senioři - dobrovolníci 

12. Studenti si mohou zvolit jakékoli další téma, které se dotýká seniorů 

 

 

Odborná literatura a elektronické dokumenty 

Vidovičová, L. Stárnutí, věk a diskriminace - nové souvislosti. Brno: MU, 2008. ISBN 978-80-210-

4627-6. 

Stuart-Hamilton Ian. Psychologie stárnutí. Praha: Portál. ISBN: 80-71782-74-2  

Ondráková, J. a kol. Vzdělávání seniorů a jeho specifika. Praha: Pavel Merkvart, 2012. ISBN 978-80-

7465-038-3. 

Améry, J. Revolta a rezignace. O stárnutí. Praha: Prostor, 2005. 

Suchá a kol. Hry a činnosti pro aktivní seniory. Praha: Portál, 2013. 

Wehner, Schwinghammer. Smyslová aktivizace v péči o seniory a klienty s demencí. Praha: Grada, 

2013. 

Janečková, Vacková. Reminiscence. Praha, Portál, 2010. 

Tošnerová, T. Jak si vychutnat seniorská léta. Praha: ComputerPress, 2009. 

Pacovský, V. O stárnutí a stáří. Praha: Avicenum, 1990. 

Rabušic, L. Česká společnost stárne. Brno: MU, 1995. 

Říčan, P. Cesta životem. Praha: Panorama, 1990. 

Gregor, O. Stárnout je kumšt. Praha: Olympia, 1990. 

Haškovcová, H. Fenomén stáří. Praha: Panorama 1989. 

Machonin, P., Tuček, M., a kol. Česká společnost v transformaci. Praha: SLON, 1996. 

Rabušic, L. Česká společnost a senioři. Brno: FF UK, 1997. 

Tournier, P. Osamělost mezi lidmi. Praha: Návrat domů, 1998. 

Hrdlička a kol. Krize středního věku. Praha:Portál, 2006. 

Sýkorová, D. Autonomie ve stáří. Praha:Sociologické nakladatelství, 2007. 

E-learningová lekce - Gerontagogika; aktivizace seniorů 

Gulová a kol. Aktivizace seniorů – profesní praxe studentů, MUNIPRES 

 

 

Návrh základních témat pro seminární práce 

V semináři se nepožaduje písemný úkol, pouze prezentaci tématu, které si studenti zvolí (tato 

prezentace se vloží do moodlu). Studenti si připraví vybrané téma formou aktivity, panelové 

diskuse, semináře, workshopu. Součástí budou krátké přednášky studentů. 

Zpracoval(a) Lenka Gulová, Ph.D Datum 2. 9. 2018 Podpis 

 

 

 


